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ABSTRAKT

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Analýzu podmínek založení nového

podnikatelského subjektu. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnována popisu přehledu jednotlivých činností, jejichž splnění by mělo

být spojeno se založením nového podnikatelského subjektu. V praktické části se zabývám

analýzou těchto činností, na jejichž základě vznikne v závěru podnikatelský subjekt.

Provedená analýza je východiskem pro následné navržení doporučení pro budoucí

podnikatele.

Klíčová slova: podnikání, podnikatel, podnikatelský plán, společnost s ručením

omezeným, finanční plán, živnostenské oprávnění

ABSTRACT

For the topic of my thesis, I have chosen the Analysis of the Conditions for a New Venture

Creation. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In theoretical part is

devoted to the description an overview of each activity, whose fulfillment would be

connected with establishment of a new business entity. The practical part contains an

analysis of these activities, under which was created an enterprise in conclusion. This

analysis is the basis for subsequent design recommendations for future entrepreneurs.
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ÚVOD

Název této bakalářské práce zní Analýza podmínek založení nového podnikatelského

subjektu. Důvodem pro vybrání zmíněného tématu je především existence množství

podnikatelských subjektů kolem nás, které musely nejdříve projít procesem svého vzniku,

aby následně mohly vykonávat svoji činnost. Studium podmínek založení nového

podnikatelského subjektu je zajímavé především z prvopočátku, kdy osoby, jež se chtějí

podnikáním zabývat, musí splnit určité vhodné ba přímo nezbytné podmínky pro vstup do

podnikání.

Cílem bakalářské práce je analyzovat podmínky založení nového podnikatelského subjektu

a vytvořit návrh doporučení pro budoucí podnikatele.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

zpracováním přehledu jednotlivých činností, které je vhodné či požadováné, před

založením podnikatelského subjektu, splnit. Jedná se o charakteristiku důvodů, které

mohou vést k myšlence podnikat, dále o průchod tzv. rozhodovacím procesem, jehož

výsledkem bude, zda máme k podnikání předpoklady a dobrou příležitost. Další kapitoly se

týkají popisu volby právní formy, kterou podnikatelský subjekt bude mít, ale především

podnikatelského plánu. Ten je velmi vhodné před začátkem podnikání vytvořit a zhodnotit

tak reálnost podnikatelské činnosti a předpokládanou úspěšnost. Poslední kapitoly

teoretické části jsou věnovány charakteristice živností a způsobu zakládání (vzniku)

podnikatelských subjektů, jakožto i vydávání živnostenského oprávnění.

Praktická část obsahuje analýzu činností spojených se založením nového podnikatelského

subjektu, na základě kterých ve výsledku vznikne podnik. Je zde proveden průchod

zmíněným rozhodovacím procesem, na bázi jehož závěrečného rozhodnutí (podnikat či

nepodnikat), je následně zvolena právní forma podnikání a vytvořen podnikatelský plán,

který bude pro podnik podkladem k vykonávání jeho činnosti. Dále praktická část obsahuje

popis následného založení a vzniku podnikatelského subjektu a vydání živnostenského

oprávnění.

Pro budoucí podnikatele budou v poslední kapitole praktické části navržena doporučení,

kterými by bylo dobré se, při zakládání nového podnikatelského subjektu, nechat vést.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŮVODY PODNIKÁNÍ

Dle Obchodního zákoníku se podnikáním rozumí „soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.“ (Československo, 1991)

Důvodů vedoucích k podnikání může být nepřeberné množství, ovšem těmi nejčastějšími

jsou:

 Finanční (nezaměstnanost, nízká mzda, chuť zbohatnout aj.),

 společenské (získat uznání od ostatních, dostat se do jiné společenské vrstvy aj.),

 služba veřejnosti (zlepšit ekonomickou situaci, vytvořit pracovní příležitosti aj.),

 myslet na budoucnost (strach ze ztráty zaměstnání, zaopatření dětí a budoucích

generací aj.),

 naplnit své tužby (využití schopností, něčeho dosáhnout aj.),

 seberealizace (realizovat se v tom, co nás baví),

 samostatnost a nezávislost,

 časová flexibilita (být pánem svého času),

 využít příležitosti, nápadu (pronájem získané nemovitosti, objevení mezery v trhu,

rodinné podnikání, tiché podnikání aj).

(ipodnikatel.cz, 2011; Morávek, 2010)
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2 ROZHODOVACÍ PROCES

Předtím, než začneme o podnikání uvažovat vážně, je dobré projít si tzv. rozhodovacím

procesem. Koráb a Mihalisko (2005), uvádějí aspekty rozhodovacího procesu založení

vlastního podniku v tomto sousledu:

Obrázek 1 Aspekty rozhodovacího procesu (Koráb a Mihalisko, 2005, s. 10)

2.1 Hodnocení sebe sama

V prvním kroku je potřeba zamyslet se nad některými důležitými hledisky a to proč

chceme začít podnikat a zda k tomu máme předpoklady. (ipodnikatel.cz, 2011)

2.1.1 Proč chceme začít podnikat?

Zodpovězení této otázky a uvědomění si našich důvodů, přání a cílů je velmi důležité,

s ohledem na určení síly motivace a odhodlání k podnikání. Čím jsou naše důvody

významnější., tím silnější a trvanlivější je i naše motivace, díky které pak lépe

překonáváme počáteční nástrahy podnikání. Motivace také současně zabezpečuje naše

dlouholeté snažení dostat se k vysněnému cíli, ochotu podstupovat rizika a přinášet oběti.

Je jedním z předpokladů úspěchu začínající firmy. (ipodnikatel.cz, 2011; Hampl, 2012)

2.1.2 Máme k podnikání předpoklady?

Předpoklady k podnikání, jsou jakési vlastnosti, díky kterým může být podnikatel ve

vykonávání podnikatelské činnosti úspěšnější. (podnikatel.cz, 2011; Koráb a Mihalisko,

2005)
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Podnikatelem podle Obchodního zákoníku je:

„a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána v živnostenském rejstříku podle

zvláštního předpisu.“ (Československo, 1991)

Albert Shapero roku 1975 definoval podnikatele takto:

„Podnikatel přebírá iniciativu, organizuje sociální a ekonomické mechanismy, a akceptuje

riziko neúspěchu.“ (Hisrich a Peters, 2002, s. 7)

Obecnými vlastnostmi, kterými může být úspěch v podnikání podpořen, je cílevědomost,

sebevědomí, schopnost vyrovnávat se s rizikem a stresem, pracovitost a trpělivost,

podnikavost, schopnost předvídat, flexibilita, rozhodnost, organizační schopnosti,

zodpovědnost, komunikativnost a především vytrvalost. Výhodou je i charisma a

schopnost využít příležitostí. (Veber, Srpová a kol., 2008; Morávek, 2010)

Je samozřejmé, že v cestě k podnikání nestojí nic ani těm, kterým nějaká tato vlastnost

schází. V podstatě stačí mít zdravý selský rozum a snažit se dát zákazníkovi to, co chce.

Některé dovednosti nebo vlastnosti lze získat jejich rozvíjením nebo procvičováním.

Existují nabídky různých kurzů, které se na toto rozvíjení zaměřují, například na webových

stránkách společnosti www.reliant.cz, jež se zabývá vzděláváním a poradenstvím. Zmíněné

kurzy se týkají získání kupříkladu prezentačních či komunikačních dovedností apod.

(Vencl, 2011; Reliant, 2012)

2.1.3 Pomůcka rozhodovacího procesu

Pokud si nejsme jistí našimi předpoklady, nebo i z jiných důvodů, je dobré si v tomto

rozhodovacím procesu provést SWOT analýzu sama sebe, tedy analýzu našich silných a

slabých stránek, příležitostí a hrozeb. Příhodné je také sepsat si výhody a nevýhody

podnikatelské činnosti a zaměstnaneckého poměru, porovnat je a následně se rozhodnout,

která činnost pro nás bude více vyhovující. (Veber, Srpová a kol., 2008)

http://www.reliant.cz/
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Všechny zkušenosti, dovednosti a potřebné znalosti se dají posbírat i tzv. „cestou“. Šanci


[…]


Dlouhodobý finanční majetek

Oběžná aktiva ( ř. 08 až 11 )

označ

a

PASIVA

b

Zásoby

Časové rozlišení

Vlastní kapitál ( ř. 15 až 19 )

0

0

0

5

Minulé účetní

období
c

0

Zpracováno v souladu s vyhláškou č.

500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

ROZVAHA
Obchodní f irma nebo jiný

název účetní jednotky

ve zjednodušeném rozsahu

ke dni 31.12.2011

( v celých tisících Kč ) Sídlo, bydliště nebo místo

podnikání účetní jednotky

00

období

IČ

Základní kapitál 0

Dlouhodobé pohledávky

Krátkodobé pohledávky

Krátkodobý finanční majetek

0

0

6

Běžné účetní

PASIVA CELKEM ( ř. 14 + 20 + 25 )

Dlouhodobý hmotný majetek

označ

0

Kapitálové fondy

AKTIVA CELKEM ( ř. 02 + 03 + 07 + 12 )

Pohledávky za upsaný základní kapitál

Dlouhodobý majetek ( ř. 04 až 06 )

Dlouhodobý nehmotný majetek

1 / 3

Bankovní úvěry a výpomoci

Časové rozlišení

Výsledek hospodaření běžného účetního období ( + / - )

( ř. 01 - 15 - 16 - 17 - 18 - 20 - 25 )
0019 0

Cizí zdroje ( ř. 21 až 24 ) 0

A. V.

Formulář zpracovala ASPEKT HM, daňová, účetní a auditorská kancelář, www.danovapriznani.cz, business.center.cz

AKTIVA
Běžné účetní období

a b c

PŘÍLOHA P VI: VZOR VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo

řádku sledovaném minulém

c 1 2

01 0 0

A. 02 0 0

03 0 0

04 0 0

B. 05 0 0

06 0 0

C. 07 0 0

D. 08 0 0

E. 09 0 0

10 0 0

F. 11 0 0

G. 12 0 0

13 0 0

H. 14 0 0

15 0 0

I. 16 0 0

18 0 0

J. 19 0 0

20 0 0

21 0 0

K. 22 0 0

23 0 0

L. 24 0 0

M. 25 0 0

26 0 0

N. 27 0 0

Provozní výsledek hospodaření

V.

17 0 0
( ř. 06 - 07 - 08 - 09 + 10 - 11 - 12 + 13 - 14 + (-15) - (-16 ) )

*

III.

Ostatní provozní náklady

Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu

Ostatní provozní výnosy

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a

komplexních nákladů příštích období ( + / - )

IV.

Daně a poplatky

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu

Obchodní marže ( ř. 01 - 02 )

II. Výkony

Výkonová spotřeba

+ Přidaná hodnota ( ř. 03 + 04 - 05 )

Formulář zpracovala ASPEKT HM, daňová, účetní a auditorská kancelář, www.danovapriznani.cz, business.center.cz
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Označení TEXT Skutečnost v účetním období

a b

I. Tržby za prodej zboží

( v celých tisících Kč )

IČ

Sídlo, bydliště nebo místo podnikání účetní

jednotky

0

0

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

Osobní náklady

Náklady vynaložené na prodané zboží

+

Obchodní f irma nebo jiný název účetní

jednotky

ve zjednodušeném rozsahu

ke dni 31.12.2011

Zpracováno v souladu s vyhláškou č.

500/2002 Sb. ve znění pozdějších

předpisů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Nákladové úroky

Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkoodobého finančního majetku

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti ( + / - )

X. Výnosové úroky

Číslo

řádku sledovaném minulém

c 1 2

28 0 0

O. 29 0 0

30 0 0

P. 31 0 0

Q. 33 0 0

34 0 0

35 0 0

R. 36 0 0

S. 37 0 0

38 0 0

T. 39 0 0

40 0 0

41 0 0

17.05.12

20:48

32 0 0

**

*

Výsledek hospodaření za běžnou činnost ( ř. 17 + 32 - 33 )

DIČ : CZ

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř.34+38-39)

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) ( ř. 40 + 33 + 37 + 39 )

Mimořádný výsledek hospodaření ( ř. 35 - 36 - 37 )

Mimořádné výnosy

*

Okamžik

sestavení

Podpisový záznam osoby odpovědné za sestavení účetní

závěrky

Podpisový záznam statutárního orgánu nebo fyzické osoby, která

je účetní jednotkou

***

Předmět podnikání nebo jiné činnosti : 0

XI.

Převod finančních výnosůXII.

Převod finančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření

Daň z příjmů za běžnou činnost

( ř. 18-19+20+21-22+23-24-25+26-27+28-29+(-30)-(-31) )

0

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimořádné činnosti

Ostatní finanční náklady

XIII.
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 Označení TEXT Skutečnost v účetním období

a b

Právní forma účetní jednotky :

Ostatní finanční výnosy