UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Michaela Zapletalová

Vedoucí/oponent BP:
Kateřina Hrazdilová Bočková

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza podmínek založení nového podnikatelského subjektu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) Nelze hodnotit, neobsahuje projektovou část
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce je adekvátně členěna na teoretickou a analytickou část, svým obsahem i rozsahem přesahuje rámec bakalářské práce.

Teoretická část je čtivá a přehledná, obsahuje literární rešerši mnoha pramenů, které jsou správně citovány a následně uvedeny v Seznamu použité literatury.

Analytická část obsahující zpracování podnikatelského záměru je velmi rozsáhlá a podrobná, oceňuji zpracování kapitoly 9 Rozhodovací proces a především zpracování finanční analýzy zamýšleného záměru jak ve variantě optimistické, tak ve variantě pesimistické.

Drobnou výtku mám k nedokonalému formálnímu zpracování bakalářské práce, které však nesnižuje její obsahovou kvalitu.

Práce splnila svůj cíl a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práce byla systematicky zpracovávána a pravidelně konzultována, veškeré dotazy byly zodpovězeny během jejího zpracování.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20.5.2012

Ing. Kateřina Hrazdilová Bočková, Ph.D.

podpis vedoucího/oponenta BP